
 

2023年6月吉日 

チーム代表 各位 
千葉市バスケットボール協会 

ミニバスケットボール専門部 

 部 長  加 藤 昇 平 

 

第18回千葉市U-10 千葉北ロータリーカップ（仮）開催について 
時下、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

今大会は、魅力的なスポーツ環境の提供と健全な普及発展を目指し、低・中学年のミニバスケットボール 

プレイヤーに可能な限り多くのゲームに参加させる機会を与え、子供たちにミニバスケットボールの楽しさを

十分に味わわせ、より多くの選手を育成することを目的とします。 

つきましては、下記の要領で開催いたしますので、より多くのチームがご参加くださいますよう、ここに 

ご案内申し上げます。 

 

１．大会概要 

  A.大会名称：『千葉市U-10 千葉北ロータリーカップ（仮）』 

  B.主  催：千葉市バスケットボール協会 ミニバスケットボール専門部 

  C.後  援：千葉北ロータリークラブ 

  D.会  場：千葉市内小学校体育館（複数会場） 

  E.開催日程：2023年9月9日（土）、10日（日） 

  F.参加資格： 

① 千葉市バスケットボール協会登録チームであること 

② 小学校に在籍している児童で、4年生以下であること 

③ 1チーム5名以上であれば参加可能とする（6名以上の登録が望ましい）。また、12名以上の場合は 

1チーム6名で複数チームとして参加可能とする（11名以下は、１チーム）。 

※ 5 名に満たない場合は競技委員長 男乕までご連絡下さい。連絡先は各区代表より各チーム担当者

にメールにて連絡いたします。 

複数チーム参加の場合は、体力・運動能力・集中力等を考慮し組合せを行いますので3・4年生チー

ムと1・2年生チーム等の学年でまとめるチーム構成で登録願います。 

   ④ 審判は、各チームの監督、コーチによる帯同で行うこと 

⑤ オフィシャルは選手が行うが、スムーズな大会運営を行う為に、補助者は必ず２名以上付き添うこと 

⑥ チーム全員がスポーツ保険に加入していること 

⑦ 子供の安全確保と行動管理を徹底する為に、チーム関係者（監督、コーチ、保護者）が大会参加中は

全責任を持って管理対応し、低学年児童については極力保護者同伴であるよう努めること 

G.大会運営および、大会組合せ 

 低学年の体力、運動能力、集中力等を考慮して大会を運営する 

① 男子、女子それぞれで大会会場を設置 

② 大会組合せは、ミニバスケットボール専門部競技委員会で決定し、後日ホームページにてお知らせ 

③ 組合せはブロック別とし、１ブロックMAX6チーム、1日12試合行う 

  ※大会は、2日間であるが１チーム1日の参加となる 

④ 今年度はフリースロー大会を実施する 

H.競技方法および、競技規則 

  日本ミニバスケットボール連盟の競技規則に準拠するが、低学年の運動能力を考慮し、一部規則につ

いてローカルルールを設定（詳細は、後日公開する「競技方法および、競技規則について」を参照） 

I.表彰 

①ミニバスケットボール競技：各ブロックで優勝を決定して表彰 

②フリースロー競技    ：各ブロックで優勝者1名を決定して表彰 

 

 



 

２．参加費  １チーム ３，０００円 

※ 大会参加費は、下記振込み先に 7月3日（月）までに お振込み下さい。 

※ 複数チームで参加する場合は、参加チーム数分徴収いたします。 

※ 他チームと合同参加の場合は、必ず競技委員長（男乕）に連絡をして下さい。 

 ◆参加費振込先 と 競技委員長連絡 ： 

  各区代表より各チーム担当者にメールにて連絡いたします。 

※お振込み時の注意事項 

①複数チームで参加する場合は、参加チーム数分まとめてお願いいたします。 

②振込依頼人には、必ずチーム名記入をお願いいたします。 

 （例 千葉中央ＭＢＣ 千葉太郎） 

 

３．参加申込 

「大会参加申込書」に必要事項を記入のうえ下記申込先に 7月10日（月）までにメールにて 

ご送付下さい。 

※メンバー登録届は不要 

※締め切りを過ぎますと、参加を見合わせていただく場合があります。 

※申込書の写し（コピー）を、必ずチーム控えとして保管願います。 

※複数チームで参加する場合は、「大会参加申込書」を参加チーム数分ご送付ください。 

※申込書に押印は必要ありません。書類はＰＤＦに変換し送付ください。※ＰＷは推奨 

 ◆申込先アドレスは、各区代表より各チーム担当者にメールにて連絡いたします。 

 

４．大会会場ご協力のお願い 

 今年度は1会場1日での開催となります。皆様のご協力のもとに、大会開催・運営を行うため25会場 

程の確保が必要となりますのでご協力の程よろしくお願いいたします。 

 つきましては、大会参加申込と併せて会場確保の可否についてもご連絡をお願いいたします。なお、会

場希望があった場合、必ずしもチームの試合会場になるとは限りませんので、予めご了承ください。 

 

５．大会開催について 

大会が予定通り行えるかどうか感染拡大防止を考慮して随時判断して参ります。場合によっては大会の

中止判断をする可能性もございますが、ご理解をいただけますようよろしくお願いいたします。 

 


